
LATVIJAS SOCilL.DEJJlOXRlTIJAS · 

ATLANTIJAS GRUPA 

vESTURIS!li IZZI~ 

1911i.g. - 1916.g. PA - 23 . fonds 

Sākoties I Pasaules karam un vācu karaspēkam iebrūkot 
Ziemeļfrancijā, latviešu sociāldemokrātiskie emigranti - Latvijas 
Sociāldemokrātijas (LSD) Longvī grupas biedri evakuējās uz 
Francijas rietumiem. Grupas arhīvs un bibliot~ka palika oktq>ē
tajā teritorijā. 

1914.g. 25.
1
decembri Sennazēras pils~tā vivi dibināja LSD 

Atlantijas grupu. 
Tā kā daļa biedru dzīvoja Sennaz~rā, bet daļa - /Basse

Indrē.ļ Atlantijas Grupa sastāvēja no divām nodaļām - Sennazēras 
2 

un /Basse-Indres/ . 
Katra nodaļa ievēlēja priekšstāvi, kas uzturēja sakarus ar 

otru. nodaļu un veica arī kasiera pienākumus . Aba.a nodaļas kopīgi 
ievēlēja sekretāru, kas bija at~ildigs par kontaktiem ar citām 
grupām un vadošām organizacijām. 

Katru mēnesi gr11~a noturēja sapulces, vēlēšanas tilta izda
rītas pusgada sapulcē. 

Atlantijas grupa ietilpa 1912.g. · izveidotajā LSD ārzemju 
grupu 'l[oporganizācijā un ievēroja tās izstrādātos LSD krzemju 
Grupu statūtus. Tajos norādīts, ka grupu galvenais mērķis ir ma
teriāli un morāli atbalstīt LSD J,rzemēs, saliedēt emigrācijā 

dzivojoāos sociāldemokrātus un izkopt viņu l~iras apzi~u. 
Pie gru:pas pastāvēja pabalsta fonds, kuri srliedza palīdzību 

grūtībās rionāk:uāajiem biedriem un tiem, kuri V 1elējās braukt turp 
strādāt~ 

1 LVA, PA-23.;f' •, 1. apr., 1.1., l~. lp. 
2 ' Turpat , 2!7 • 0 • p • lp • 1 

3 
/1 
• 1 

Turpat, 9. lp. 1 

4 " '.' 
\ 1 

5 
Turpat 
Turpat , 4. lp. 

1 
.\i 



- 2 

Biedri par personīgiem līdzekļiem abonēja laikrakstus "Strādnieks", 
"Ci~.a", "Sociāldemokr~t*', "l'· Humanite" u. c. 

6 
1915.g. Atlantijas grupa pievienojās Ārzemju Komitejas (IK) 

iz\ ...:....ldotajai rezolūcijai "Pasaules karā un starptautiskās sociāl
demokrātijas taktika"~ 

1915·~· vasarā darbības aktivizēšanai grupa izveidoja Rīcī
bas biroju, taču biedru izklaidus dzivoāanas dēļ rosīgs darbs 
grupā nebija . iespējams. 

To kavēj9 arī smagie darba apstākļi kugu būvētavās un dzelzs-
lietuvēs. ' . 

1915.g. vidū biedru vairākums aizceļoja uz lielākiem rūp
niecības centriem un grupā palika tikai 5 biedri;o 

Pēdēj ü sapulce notika 1916.g. 7. decembrī. Tajā nolēf<i 
Atlantijas grupu:· likvidēt, jo taji bija palikuši 2 biedri. 

Abi biedri - Kārlis Be&e (Ragainis) un Jēkabs Jaunzems 
(Zibens, Jezuīts) · lūdza viņus uz:ņemt ir.zemju grupu l:opo~anizā
cijā kā /Basse-Indres;&n/Koneronas/ individuālos biedrus.? 

Augot revolucionārajam :noska~ojumam Krievijā. Vilģi · 191?.g. 
- t . i - D. t - 13 

va s ~ra a gr ezas zim ene. 

Vc. do§ā arhīviste 

6 Skat. lrzemju Komitejas 
? 
8 

LVA, PA-23.f ~, i. apr, , 

9 
Turpat, 35.0.p. lp • . 

'1\l.rpat, 4. lp. 
lo 
11 

Tl.lrpat , 84.o.p . lp. 

Turpat, 132.lp • . 
12 

furj>at 
13 

'!Urpat, 146.o.pt, lp. 

L.Vītola 

d!, , J:;tvUņ 

(P1~2.t.) Vēst;urisko ;Lzzi':9a 
1.1., 4. lp. 

, „ 

/ 


	FPA23-VI-P003
	FPA23-VI-P004

